

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho Telefone: (88) 3541.2769 CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará

> E-mail: camarav.a@hotmail.com Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

A vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Pienano, requereu que fosse enviado Moção de Congratulação a Escola de Samba Império Cadenciando

A cidade de Várzea Alegre foi palco de um belissimo desfile carnavalesco. Reunindo centenas de foliões das diferentes partes de nossa cidade, as Escolas de Samba conseguiram levar para a Avenida. local do desfile, além de muita alegria, belas fantasias, alegorias e enredos belissimos.

Apesar de grandes dificuldades, as Escolas de Samba de nossa cidade desenvolveram um belo trabalho, oferecendo para os amantes do carnaval de rua um espetaculo de alto nível.

Dedicação igual também se vê naquela ala que é o próprio coração da Escola de Samba – a Bateria.

Para quem simplesmente assiste um desfile de carnaval, parece ser apenas muito trabalho braçal de confecção de fantasias, carros alegóricos, ensaios de batuqueiros e só. Para quem desfila, além da confecção da fantasia parece que falta entender algo quando na concentração do desfile, o coração pulsa e as lágrimas começam a querer brotar ao toque da bateria sinalizando que em minutos a escola estará na avenida. A energia da massa que forma a escola toma conta do corpo, bombeia as pernas, enche o peito de coragem, determinação e a garra imediatamente toma conta de tudo na ânsia de fazer o melhor desfile.

Pela promoção da cultura popular, pela garra, força de vontade e determinação dos dirigentes e integrantes desta conceituada Escola de Samba, que conseguiram levar a população Várzealegrense um evento de grandiosa qualidade artistica, esta vereadora não poderia deixar de prestar-lhe está singela homenagem.

Assim sendo, a Câmara Municipal de Várzea Alegre, através da Vereadora Luciana Soares Barbosa Rolim, congratula-se com A ESCOLA DE SAMBA IMPÉRIO CADENCIANDO e a aplaude efusivamente pela belissima apresentação no Camaval de Rua de nossa cidade

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 10 de março de

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM VEREADORA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - CE APROVADO EM: 103 / 2020

> JOSÉ DENER BITU COSTA PRESIDENTE

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"